
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1858 del 21/12/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  REALIZZAZIONE  DI  GUADO  IN 

CORRISPONDENZA  DEL  PONTE  SULLA  SP359R  DI  ATTRAVERSAMENTO  DEL  FIUME  TARO  IN 

LOCALITÀ PONTESTRAMBO TARO 3 NEL COMUNE DI  TORNOLO (PR).  AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE  DI  REDAZIONE  DELLO  STUDIO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICO-ECONOMICA.  CPV 

71322000-1  SERVIZI  DI  PROGETTAZIONE  TECNICA  PER  LA  COSTRUZIONE  DI  OPERE  DI 

INGEGNERIA CIVILE. CIG Z573435318.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
che il Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma ha avviato, già dal 2018, un piano 
di monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che è stato effettuato il monitoraggio della SP359R (tratto da Bedonia a passo del Bocco) ed è stata 
effettuata una relazione sulle “Ispezioni e valutazione dello stato di conservazione e di danno dei 
ponti stradali di competenza della Provincia di Parma per analisi di primo livello” in cui sono state 
evidenziate le criticità;

che  la  SP359R,  nel  tratto  oggetto  dello  studio  sopraddetto,  si  sviluppa per  circa  24  km come 
viabilità extraurbana secondaria con caratteristiche di  strada di  montagna,  contraddistinta quindi  
dalla presenza di numerose opere d’arte quali ponti, tombini idraulici e muri di sostegno, la cui 
costruzione risale ai primi decenni del ‘900, risultando quindi tutte d’interesse storico e pertanto 
tutelate dalla Soprintendenza dei Beni Culturali e Paesaggistici;

Determina n. 1858 del 21/12/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con Decreto Presidenziale  n. 89 del  22/04/2021 si  è provveduto ad approvare,  ai  sensi  del 
D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e smi e del D.P.R. n.207 del 05/10/2010, la “2° VARIAZIONE AL 
PROGRAMMA  TRIENNALE  2021-2023  -  ELENCO  ANNUALE  2021  -  APPROVAZIONE 
INSERIMENTO DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI MANUFATTI”;

che  il  Dirigente  del  Servizio,  a  seguito  di  sopralluoghi  nonché  dalle  risultanze  delle  indagini  
effettuate,  ha  emesso  apposita  ordinanza  per  disciplinare il  transito  a  senso  unico  alternato  sui  
seguenti  manufatti  lungo la  SP 359R di  Salsomaggiore Bardi:  al  Km 106+400 Taro IV,  al  Km 
108+00 su Rio di Giuncareggio; al Km 108+00 Ponte Case Fazzi; al Km 110+500 Ponte Cerosa;

che il Servizio Viabilità e Infrastrutture ha provveduto ad effettuare la ricognizione interna con prot. 
n. 27302 del 15/10/2021 per l'individuazione delle professionalità necessarie alla progettazione in 
oggetto; 

che entro il termine stabilito nessun dipendente dell'Ente ha manifestato interesse in proposito;

che la ricognizione di cui trattasi ha pertanto avuto esito negativo;

che all’interno della Provincia non sussistono quindi le professionalità necessarie per predisporre lo  
studio,  necessitando competenze ed esperienze lavorative specifiche nel settore,  per cui occorre 
inevitabilmente  rivolgersi  a  professionisti  esterni  idonei  ad  affrontare  tali  tematiche,  affidando 
apposito incarico professionale;

Visti:
La Deliberazione di  Consiglio n.  46 del 11/12/2020 di  approvazione del DUP e la proposta di  
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 come da D.P. 233 del 17/11/2020;

La Deliberazione di Consiglio n. 52 del 22/12/2020 di approvazione in via definitiva del Bilancio di  
Previsione Pluriennale 2021-2023;

Il Decreto del Presidente n. 28 del 12/02/2021 di approvazione del PEG Pluriennale 2021- 2023;

Dato atto che la progettazione suddetta riguarda lavori non previsti nel D.U.P. (Documento 
Unico di Programmazione) 2021-2023 approvato e nell’Elenco Annuale delle opere pubbliche 
2021.

Considerato  che  con  DECRETO  PRESIDENZIALE n.  264  del  22/11/2021  è  stato  autorizzato 
l’affidamento dell’incarico esterno di redazione dello studio di fattibilità per la “realizzazione di 
guado in corrispondenza del Ponte della SP359R di  attraversamento del  Fiume Taro in località 
Pontestrambo Taro 3, nel Comune di Tornolo (PR)” ad un professionista avente i requisiti e dotato 
delle specifiche competenze;

Considerato in particolare che in deroga all’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, ai 
sensi dell’art. 1 c. 2 lett a) del DL 76/2020 e ss.mm.ii si consente l’affidamento diretto di servizi (ivi  
compresi  servizi  di  ingegneria e architettura e l’attività di  progettazione) di  importo inferiore a 
139.000 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Viste le “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida” approvate 
con decreto presidenziale n. 41 del 19/02/2021 e vigenti dal 1° marzo 2021;

Determina n. 1858 del 21/12/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Dato atto:

che  la  Provincia  di  Parma  per  l’espletamento  dell’affidamento  dell’incarico  professionale  di 
“redazione dello studio di fattibilità tecnico-economica”, si è avvalsa del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), visto l’obbligo dell’utilizzo delle piattaforme telematiche di 
negoziazione,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’articolo  40,  co  2,  e  dell’articolo  52  D.Lgs. 
50/2016;

che  in  data  09/12/2021 è  stata  esperita  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(MEPA) la “trattativa diretta” n. 1952773 (CIG Z573435318) avente un importo soggetto a ribasso 
di euro 8.500,00 rivolta a favore dello STUDIO TELÒ MAY FLY S.R.L., avente sede in LARGO 
24 AGOSTO 1942 N. 33/A - 43126 PARMA, C.F. e P.IVA 02229670340;

che  il  professionista  individuato  ha  risposto  favorevolmente  alla  trattativa  diretta  n.  1952773 
condotta  sul  MEPA offrendo  un  ribasso  dello  0,60%  sull’importo  soggetto  a  ribasso  per  un 
corrispondente importo contrattuale di euro 8.449,00 oltre al contributo per la cassa ingegneri del 
4% pari ad euro 337,96 ed iva di legge pari ad euro 1.933,13 e cosi per un totale complessivo da 
impegnare di euro 10.720,09;

che il professionista sopradetto non ha ricevuto incarichi, da parte dell'Amministrazione Provinciale 
di Parma nella annualità 2021, per importi compresi nella prima fascia da € 5.000,00 ad € 19.999,00 
e relativamente alla categoria merceologica “CPV 71322000-1 SERVIZI DI PROGETTAZIONE 
TECNICA PER LA COSTRUZIONE DI OPERE DI INGEGNERIA CIVILE”, così come previsto 
dalle linee guida approvate col citato Decreto Presidenziale n. 41/2021;

Valutato di finanziare il presente incarico professionale al PEG capitolo 315000730000 (Viabilità - 
Prestazioni Professionali), Titolo 1^ (Spesa corrente), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità,  
Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio  U.1.03.02.11.999  (Altre 
prestazioni  professionali  e  specialistiche  n.a.c).  del  bilancio  2021  che  offre  l’opportuna 
disponibilità;

Dato atto:
che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla
sezione della Corte dei Conti;

che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

che occorre approvare bozza della lettera d’ordine che sarà sottoscritta con il soggetto incaricato,  
allegata al presene atto;

che sono stati  condotti  i  controlli  di  cui alla comunicazione interna prot. 28176 del 22/10/2019 
avente oggetto “indirizzi generali  per la gestione degli  inviti  e della rotazione negli  affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate. Modifiche ed integrazioni”;

VISTI:
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

Determina n. 1858 del 21/12/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



lo Statuto dell’Ente;
i vigenti regolamenti provinciali;
Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

di approvare l’affidamento dell’incarico professionale (CIG Z573435318) di “redazione dello studio 
di  fattibilità  tecnico-economica”  dell’intervento  di  “REALIZZAZIONE  DI  GUADO  IN 
CORRISPONDENZA DEL PONTE SULLA SP359R DI ATTRAVERSAMENTO DEL FIUME 
TARO IN LOCALITÀ PONTESTRAMBO TARO 3 NEL COMUNE DI TORNOLO (PR)” allo 
STUDIO TELÒ MAY FLY S.R.L., avente sede in LARGO 24 AGOSTO 1942 N. 33/A - 43126 
PARMA, C.F. e P.IVA 02229670340 per un importo di euro 8.449,00 oltre al contributo per la cassa 
ingegneri del 4% pari ad euro 337,96 ed iva di legge pari ad euro 1.933,13 e cosi per un totale 
complessivo da impegnare di euro 10.720,09;

di approvare la bozza della lettera d’ordine che sarà sottoscritta con il professionista ed allegata al  
presente atto;

di dare atto che la progettazione suddetta riguarda lavori non previsti nel D.U.P. (Documento Unico 
di Programmazione) 2021-2023 approvato e nell’ Elenco Annuale delle opere pubbliche 2021;

di dare atto:
che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

di attestare il rispetto del principio di rotazione nelle procedure di affidamento di beni, servizi e 
lavori di cui alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici (approvazione linee guida)” 
approvate con decreto presidenziale n. 41 del 19/02/2021 e vigenti dal 1° marzo 2021 precisando in 
particolare che il professionista
incaricato  non  ha  ricevuto  incarichi,  da  parte  dell'Amministrazione  Provinciale  di  Parma nella 
annualità  2021,  per  importi  compresi  nella  prima  fascia  da  €  5.000,00  ad  €  19.999,00  e 
relativamente  alla  categoria  merceologica  “CPV 71322000-1  SERVIZI  DI  PROGETTAZIONE 
TECNICA PER LA COSTRUZIONE DI OPERE DI INGEGNERIA CIVILE”;

di dare atto che sono stati condotti i  controlli di cui alla comunicazione interna prot. 28176 del 
22/10/2019 avente oggetto “indirizzi generali  per la gestione degli  inviti e della rotazione negli  
affidamenti diretti e nelle procedure negoziate. Modifiche ed integrazioni”;

di impegnare la spesa complessiva di euro 10.720,09 - derivante dal presente atto - al PEG capitolo 
315000730000  (Viabilità  -  Prestazioni  Professionali),  Titolo  1^  (Spesa  corrente),  Missione  10 
(Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice Bilancio 
U.1.03.02.11.999 (Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c). del bilancio 2021 che offre 
l’opportuna disponibilità;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista nell’esercizio 2021 quindi entro il 
31/12/2021;

Determina n. 1858 del 21/12/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di  procedere alla Pubblicazione di cui all'art.  29 del D.Lgs.  50/2016, come previsto dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1858 del 21/12/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4550 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 315000730000 / 0 Impegno 1479 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 10.720,09

VIABILITA' - Prestazioni professionali
(E487000500000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

Z573435318

1030211999 - Altre prestazioni professionali e
specialistiche n.a.c.

Totale Impegni 10.720,09

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1858 / 2021 

Proposta n. 4550/2021

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
REALIZZAZIONE DI GUADO IN CORRISPONDENZA DEL PONTE SULLA SP359R DI 
ATTRAVERSAMENTO DEL FIUME TARO IN LOCALITÀ PONTESTRAMBO TARO 3 
NEL COMUNE DI TORNOLO (PR). AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 
REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA. CPV 
71322000-1 SERVIZI DI PROGETTAZIONE TECNICA PER LA COSTRUZIONE DI 
OPERE DI INGEGNERIA CIVILE. CIG Z573435318. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315000730000/0 - STUDIO TELÒ MAY FLY S.R.LINCARICO PROFESSIONALE STUDIO 
FATTIBILITA GUADO IN CORRISPONDENZA DEL PONTE SULLA SP359R PONTESTRAMBO - 
Cod.V Livello 1030211999 
 - Impegno n.1479/2021 – euro €10.720,09 
----

Parma, lì 21/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


